

ACUERDO ADMINISTRATIVO

En la Ciudad de Durango, Dgo., a los **veinte (20)** días del mes de **junio** del dos mil veinticuatro (**2024**). - -

Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada a través la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en fecha **treinta (30) de mayo del dos mil veinticuatro (2024)**, solicitud interpuesta por la persona de iniciales “**S.T.M.**”, a la que se le asignó el folio No. **10112650023724** y que en obvio de repeticiones se da por reproducida, con el presente Acuerdo da cuenta:

I.- Con apoyo en los artículos 6 y 16 párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 29° de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, artículos 1°, 2, 3, 4 y 42 fracciones II y IV, V y XV 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demás relativos a de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y su Reglamento; por lo que procede a **EMITIR:**

II.- Que el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango es competente para contestar la presente solicitud, de conformidad a lo establecido en los artículos 128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, con el fin de dar contestación en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular y salvaguardar el derecho de acceso a la información que tiene el ciudadano, la cual se detalla de la siguiente manera:

En relación a su solicitud esta Fiscalía se pronuncia respecto a lo siguiente:
Se hace de su conocimiento que la información que se menciona a continuación fue proporcionada por la Lic. Claudia Liliana Calvo Quintero, Directora de Asuntos de Prioridad Social

1. Número total de integrantes de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada a mayo de 2024.
R. se informa que se cuenta:
Director de Asuntos de prioridad Social
Agentes de Ministerio Público
Policías Investigadores de Delitos
Personal administrativo.
2. Número de integrantes de la Unidad de Análisis de Contexto de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada a mayo de 2024.
R. No se cuenta con una unidad de análisis de contexto adscrita a la Unidad de Prioridad Social.
3. Número de integrantes de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada que se encuentran certificados o especializados en materia de desaparición de personas a mayo de 2024. Información desagregada por la certificación o especialización tomada.
R. 3 certificados y 12 especializados.
4. Se solicita saber los cursos de actualización que se les han dado en los últimos tres años a las personas integrantes de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada y el número de horas de cada curso.
R. Diplomado de certificación para el personal que interviene en la búsqueda de personas desaparecidas, “la trata de personas, aspectos básicos” programa alerta AMBER México.

5. Número de carpetas de investigación iniciadas por la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada del 01 de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2023. Información desagregada por año.

R. 2021: 602 carpetas; 2022: 701 CARPETAS; 2023: 989 carpetas.

6. Número de productos de análisis realizados por la Unidad de Análisis de Contexto de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada del 01 de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2023. Información desagregada por año.

R. No se cuenta con una unidad de análisis de contexto adscrita a la Unidad de Prioridad Social.

7. Número de vinculaciones a proceso conseguidas por la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada del 01 de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2023. Información desagregada por año.

R. Al respecto hago de su conocimiento que la información se encuentra a cargo del **Tribunal Superior de Justicia del Estado de Durango**, esto con base a lo establecido por el **artículo 48, fracción V** de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Durango, que a la letra dice:

ARTÍCULO 48. Los jueces de Control tendrán las siguientes atribuciones:

V. Resolver sobre la vinculación a proceso de los imputados;

8. Número de sentencias condenatorias conseguidas por la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada del 01 de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2023. Información desagregada por año.

R. Al respecto hago de su conocimiento que la información se encuentra a cargo del **Tribunal Superior de Justicia del Estado de Durango**, esto con base a lo establecido por el **artículo 41, fracción II** de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Durango, que a la letra dice:

ARTÍCULO 41. Son obligaciones y facultades de los jueces, las siguientes...

II. Dictar, dentro de los términos y plazos previstos en la ley, los decretos, autos y sentencias que correspondan dentro del procedimiento respectivo;

Así como a lo establecido en el **artículo 73 fracción II**, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, donde se señalan las obligaciones específicas de transparencia y obliga a que los sujetos obligados de los Poderes Judiciales Federal y de las Entidades Federativas, deberán poner a disposición del público las versiones públicas de todas las sentencias emitidas.

9. Se solicita el tabulador de salarios de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada para los años, 2021, 2022 y 2023.

R. Se informa que el tabulador corresponde al estipulado en la ley de egresos del estado libre y soberano de Durango publicado en periódico oficial n° 105 del día 31 de diciembre del 2023, se adjunta enlace para su consulta:

<https://drive.google.com/file/d/1sRvwxdXd-sun6cUChI-fC6i-d2MAZ2qF/view?usp=sharing>

10. Número de computadoras con las que cuenta la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada a mayo de 2024.

R. 26 computadoras fijas y 4 computadoras tipo lap top.

11. Se solicita información sobre la rotación del personal de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada. Es decir, se solicita el número de integrantes que han salido de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada y el número de los que han ingresado. La información se pide por el periodo del 01 de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2023.

R. Han sido rotados un director, cuatro agentes del Ministerio Público, seis agentes de la Policía Investigadora de Delitos y 5 administrativos.

12. Se solicita saber si existe un modelo de gestión para la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada, el nombre y si lo tienen por escrito en un protocolo o manual.

R. No se cuenta con modelo de gestión.

13. Se solicita el listado de fuentes de información con que cuentan la Unidad de Análisis de Contexto de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada (por ej. Bases de datos, Plataforma México, etc.).

R. No se cuenta con una unidad de análisis de contexto adscrita a la Unidad de Prioridad Social.

14. Se solicita el listado de programas que usa la Unidad de Análisis de Contexto de la Fiscalía o Unidad Especializada en Investigación de Delitos relacionados con Desaparición y Desaparición Forzada para generar sus productos de análisis de información (por ejemplo: i2, R, Onodo, ArcGIS, QGIS).

R. No se cuenta con una unidad de análisis de contexto adscrita a la Unidad de Prioridad Social.

Por las consideraciones antes señaladas, el responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Durango, procede a emitir:

ÚNICO.- Notifíquese el presente Acuerdo para todos los efectos legales a que haya lugar.

Así lo acordó y firma el Responsable de la Unidad de Transparencia la Fiscalía General del Estado de Durango, que autoriza y da fe. -----

LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE
LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO.